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Výkladové stanovisko Energetického regulačního úřadu

k ustanovení § 18 vyhlášky č. 210/2011 Sb., o rozsahu, náležitostech a termínech 
vyúčtování dodávek elektřiny, plynu nebo tepelné energie a souvisejících služeb

Právní předpis:

Vyhláška č. 210/2011 Sb., o rozsahu, náležitostech a termínech vyúčtování dodávek elektřiny, plynu 
nebo tepelné energie a souvisejících služeb

Ustanovení právního předpisu:

§ 18 vyhlášky č. 210/2011 Sb., o rozsahu, náležitostech a termínech vyúčtování dodávek elektřiny, 
plynu nebo tepelné energie a souvisejících služeb

I. Účel výkladového stanoviska

Energetický regulační úřad vydal dne 1. července 2011 vyhlášku č. 210/2011 Sb., 
o rozsahu, náležitostech a termínech vyúčtování dodávek elektřiny, plynu nebo tepelné 
energie a souvisejících služeb (dále též „vyhláška o náležitostech vyúčtování“).

Vyhláška o náležitostech vyúčtování mj. upravuje tzv. mimořádné vyúčtování elektřiny 
nebo plynu, které je zákazníkovi poskytováno v průběhu řádného zúčtovacího období za jeho 
příslušnou část. Mimořádné vyúčtování elektřiny nebo plynu je zákazníkovi poskytováno 
jednak na základě žádosti zákazníka, dále v případě, kdy zákazník změnil dodavatele 
elektřiny nebo plynu, a dále také v případě, že zákazník odběr elektřiny nebo plynu ukončil.

Podle ustanovení § 15 odst. 3 vyhlášky je dodavatel elektřiny, dodavatel plynu, 
provozovatel distribuční soustavy nebo provozovatel přepravní soustavy povinen poskytnout 
zákazníkovi na jeho vyžádání bezplatně mimořádné vyúčtování, a to k 31. prosinci 
kalendářního roku, pokud zákazník společně s vyžádáním mimořádného vyúčtování zašle 
samoodečet provedený k poslednímu dni kalendářního roku.

Přechodné ustanovení § 18 vyhlášky o náležitostech vyúčtování stanoví, že podle této 
vyhlášky se postupuje při poskytnutí vyúčtování za zúčtovací období nebo za jeho příslušnou 
část, které skončí po 31. lednu 2012. Výjimku z tohoto pravidla představuje právě výše 
popsané mimořádné vyúčtování elektřiny nebo plynu poskytované na základě žádosti 
zákazníka bezplatně k 31. prosinci 2011, jehož smyslem je umožnit části zákazníků (v tomto 
případě zejména dodavatelům tepelné energie) využít práva daného v ustanovení § 15 odst. 3 
vyhlášky, tedy možnosti požádat si o bezplatné mimořádné vyúčtování dodávek elektřiny 
a plynu k 31. prosinci již v roce 2011, aby byli schopni vyúčtovat dodávku tepelné energie za 
rok 2011 do 28. února 2012 již v souladu s ustanovením § 14 vyhlášky. Záměrem 
Energetického regulačního úřadu bylo, aby v tomto případě sice dodavatel byl povinen 



mimořádné vyúčtování poskytnout, ale z důvodu probíhajících úprav informačních systémů se 
pro takové vyúčtování nevyžaduje splnění všech obsahových náležitostí podle této vyhlášky.

Ustanovení § 18 vyhlášky o náležitostech vyúčtování však obsahuje chybný odkaz, 
který vznikl v důsledku přečíslování ustanovení vyhlášky při finálních úpravách před jejím 
vyhlášením ve Sbírce zákonů, když místo odkazu na ustanovení § 15 odst. 3 vyhlášky je 
chybně uveden odkaz na ustanovení § 14 odst. 3 vyhlášky.

II. Aplikace přechodného ustanovení

Podle Energetického regulačního úřadu z dikce samotného ustanovení § 18 vyhlášky 
vyplývá, že toto ustanovení se po obsahové stránce fakticky odkazuje do ustanovení § 15 
odst. 3 vyhlášky, neboť v ustanovení § 18 je explicitně vyjádřeno, že výjimka z postupu podle 
vyhlášky se vztahuje právě na postup při poskytnutí mimořádného vyúčtování 
k 31. prosinci 2011, přičemž mimořádné vyúčtování na žádost zákazníka ke konci 
kalendářního roku je upraveno v ustanovení § 15 odst. 3 vyhlášky. Naproti tomu ustanovení 
§ 14 odst. 3 vyhlášky upravuje doprovodné obsahové náležitosti vyúčtování dodávky tepelné 
energie, a nestanoví tak nic v souvislosti s mimořádným vyúčtováním poskytovaným na 
žádost zákazníka.

S ohledem na výše uvedené skutečnosti Energetický regulační úřad sděluje, že bude 
přechodné ustanovení § 18 vyhlášky aplikovat ve smyslu původně zamýšleného a po 
obsahové stránce správného odkazu na ustanovení § 15 odst. 3 vyhlášky. Dodavatel elektřiny, 
dodavatel plynu, provozovatel přepravní soustavy a provozovatel distribuční soustavy tak 
budou podle ustanovení § 18 vyhlášky povinni poskytnout zákazníkovi mimořádné 
vyúčtování k 31. prosinci 2011, a to za podmínky, že zákazník zašle samoodečet provedený 
k 31. prosinci 2011. Toto mimořádné vyúčtování však nebude ještě muset splňovat obsahové 
náležitosti stanovené vyhláškou č. 210/2011 Sb.

III. Závěr

Energetický regulační úřad doporučuje povinným subjektům postupovat v souladu 
s tímto výkladovým stanoviskem.

Energetický regulační úřad postupuje podle tohoto výkladového stanoviska ode dne jeho 
vyhlášení.




